Em virtude de negativa ao seu pedido de pagamento do seguro 

pela Requerida através da esfera administrativa, vem, o Requerente, perante 

Vossa Excelência, requerer a condenação da mesma no pagamento de 

indenização estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, no valor de 

R$9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), referente a perda 

funcional permanente do membro inferior esquerdo e o valor de R$3.375,00 

(três mil trezentoe e setenta e cinco reais) referente aos danos causados nos 

arcos costais, seguindo os parâmetros determinados na tabela anexada pela Lei

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

11. Quanto ao reembolso com os gastos de seu tratamento de saúde, 

tal direito também esta garantido no art. 3º, alínea III da Lei 6.194/74, onde, o 

citado artigo diz que o valor máximo para o reembolso é de até R$2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), o que lhe garante assim, o reembolso das despesas que 

teve com seu tratamento, aqui comprovadas através dos recibos e notas fiscais 

em anexo.   

II.II-DA MULTA PELO NÃO PAGAMENTO DO SEGURO 

SEGUINDO A RESOLUÇÃO RESOLUÇÃO CNSP N° 14/95

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

indenização devida, em virtude do acidente de trânsito narrado acima no valor 

de R$12.825,00 (doze mil e oitocentos e vinte e cinco reais), referente a perda 

funcional permanente do membro inferior direito, respeitando os valores 

p. 13

Travessa Guaporé, nº 889, bairro América,  
Aracaju/SE, CEP 49080-270 

fixados no art. 3º, alínea II, da Lei no 6.194/74, e na improvável hipótese de

[...]

d) Que seja a Requerida condenada a restituir ao Requerente os 

gastos que teve com consultas, remédios, tratamento e outras despesas médicas 

realizadas para o tratamento de seus problemas de saúde que advieram do 

acidente de trânsito narrado acima no valor de R$383,87 (trezentos e oitenta e 

três reais e oitenta e sete centavos); 

e) Caso seja reconhecido o direito do Requerente de receber a 

indenização pelo acidente de transito sofrido, requer que a Requerida seja 

condenada a pagar ao Requerente a multa prevista na resolução CNPS nº

[...]

não tendo condições de arcar com às custas e despesas processuais sem 

prejuízo do sustento próprio. 

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já. 

O valor da causa é R$29.208,87 (vinte e nove mil duzentos e oito 

reais e oitenta e sete centavos).  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 06 de abril de 2020. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

PROCURAÇÃO 

Outorgante: MANOEL MESSIAS DOS SANTOS, divorciado, desempregado, 

RG:740,792 SSP/SE, CPF: